
Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80 

OFÍCIO N° 446/2019 em 3 de junho de 2019 

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI. 

85/19 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Considerando que foi causado danos nos imóveis situados 
na Rua Frei Pedro Nozela, 1316, 1324 e 1332 — Residencial Thereza Maria Barbieri, por 
ocasião de transbordamento da calha natural do Ribeirão Baixotes, referidos imóveis 
ficaram completamente inundados, danificando móveis e utensílios domésticos, assim 
afetando as famílias que ali residiam; 

considerando que as famílias que residem nos imóveis, 
tiveram que transferir seus domicílios para outro local, até o Município dar solução 
adequada àquela situação; 

considerando a responsabilidade do Município quanto aos 
danos ocasionados no imóvel, 

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade, o 

PROJETO DE LEI que "DISPÕE SOBRE DESPESAS ORIUNDAS DE LOCAÇÕES 

DE IMÓVEIS, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA". 

Aguardando o pronunciamento dessa Ilustre Edilidade, 

renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares os protestos de estima e distinto apreço. 

At ncios ente, 

CRISTIAN~ MEIRÃO 
Prefeito MUnicipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
FELIPE BARONE BRITO 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI  



Prefeitura Municipal de Birigui 
ESTADO DE SÃO PAULO 
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PROJETO DE LEI  8 5 / 1 9 

DISPÕE SOBRE DESPESAS ORIUNDAS DE 
LOCAÇÕES DE IMÓVEIS, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. 

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de 

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a assumir 
despesas inerentes a locações de 3 (três) imóveis, no valor de até R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais) cada um, totalizando R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e 
cinquenta reais) mensais, pelo prazo de 12 (doze) meses, despesas essas necessárias 
para abrigar famílias vítimas de danos causados nos imóveis, situados na Rua Frei 
Pedro Nozela, n° 1316, n° 1324 e n° 1332, Residencial Thereza Maria Barbieri, desta 
cidade, decorrentes de transbordamento da calha natural do Ribeirão Baixotes. 

PARÁGRAFO ÚNICO. O prazo da locação do imóvel 
poderá ser prorrogado, com o valor corrigido pelo IPCA, até ser solucionado o 
problema de inundação e enchente naquela localidade. 

ART. 2°. As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei onerarão dotações do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

ART. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, surtindo efeitos a partir 19 de junho de 2019. 

CRISTIANO SALMEIRÃO 
Prefeito Municipal 



O Diretor do Departamento de Obras e Projetos e o 
Coordenador Municipal Defesa Civil através dos documentos anexos, relatam em 
síntese que: 

À Ilustríssima Senhora Diretora, 

Birigui, 4 de dezembro de 2017. O 'cio Especial 
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- as fortes chuvas ocorridas nos últimos tempos, precisamente as da tarde do dia 
27/11/2017, ocasionaram o transbordamento da calha natural do Ribeirão 
Baixotes; 

- as residências de n° 1316, 1324 e 1332 todas localizadas na Rua Frei Pedro 
Nozela no Conjunto Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta cidade, ficaram 
completamente inundadas, danificando móveis e utensílios domésticos; 

- a necessidade dos moradores de tais residências serem retirados pois se 
encontram em área de risco; 

- a necessidade da Prefeitura realizar obras de contenção, drenagem e 
desassoreamento do Ribeirão Baixotes para que tais residências deixem de sofrer 
com inundações e enchentes; 

- o local onde se encontram tais residências vem sofrendo com inundações e 
enchentes desde 2009. 

Assim sendo, a atual Administração pretende solucionar os 
problemas acima relatados tomando as seguintes providências: 

- retirando as famílias que se encontram em área de risco, precisamente às 
residentes na Rua Frei Pedro Nozela n° 1316, 1324 e 1332 no Bairro Thereza 
Maria Barbieri e locando imóveis para serem alojadas. 

- determinando às Secretarias de Obras, Serviços Públicos e Meio Ambiente para 
tomar as providências cabíveis para solucionar o problema de inundação e 
enchente naquela localidade. 

- indenizando os danos materiais sofridos com a perda dos móveis e utensílios 
domésticos relatados pelo Coordenador Municipal Defesa Civil. 
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Isto Posto, compete ao Departamento de Vossa Senhoria: 

- primeiramente adotar os procedimentos administrativos necessários para a 
locação de imóveis para essas famílias, que foram retiradas de seus imóveis 
próprios, em virtude dos fatos já explanados; tais despesas correram pela Ficha n° 
3 3 ; 

- proceder cotação de preços dos produtos danificados pela inundação e 
elencados pelo Coordenador da Defesa Civil para parâmetro de eventual acordo 
de futura indenização; 

- encaminhar cópia deste expediente às Secretarias de Obras, Serviços Públicos e 
Meio Ambiente para ciência e providências para solucionar os problemas que o 
caso requer. 

Atencios me:t), 

José Manoe gánchez 
Secretário dle Gabinete 

Ao 
Departamento de Materiais 
A/C Diretora Bernadete Ferrette Fávero Zen 
NESTA 
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LAUDO DE ‘ASTORIA 

MAURICIO PEREIRA, ENGENHEIRO CIVIL, CREA 
0601431537 - São Paulo, fornece o presente LAUDO DE VISTORIA, nas 
residências situadas na Rua Frei Pedro Nozela, 1.332, 1.324 e 1.316 - Conjunto 
Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta cidade, após haver sido efetuada a 
competente vistoria na mesma, sendo constatado o seguinte: 

Na tarde do dia 27/11/2017, ocorreram fortes chuvas 
que ocasionou o transbordamento da calha natural do Ribeirão Baixotes, nas 
imediações das residências acima citadas, causando enchentes nas 
proximidades. 

As águas invadiram a residência da Sra. Márcia 
Cristina B. Barbosa, a de n° 1.332 (última da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 60 cm_ acima do piso interno da mesma, danificando móveis, 
utensílios e alimentos que estavam nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalque na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. Paula de 
Jesus Dona Cremasch, a de n° 1.324 (penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 45 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que es-tiV-a-m depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. Maria Patrícia 
Ferreira dos Santos, a de n° 1.316 (ante-penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 30 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que estavam depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

Diante do exposto a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil do Município, solicita que sejam retirados os moradores das residências, até 
que sejam realizadas pela Prefeitura, obras de contenção, drenagem e 
desassoreamento do Ribeirão Baixotes. /-• 

refeitura Municipal de rigui, aos 30 de novembro de 
dois mil e dezessetes``'  

(E4° Civil MAURI 10 PEREIRA) 
CREA 9601431537 

Dirá or do Depto. de Obras e Projetos 
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LAUDO DE VISTORIA DE ÁREA D.E RISCO 

Eu, Glaysson Rogério Rodrigues, R.G. 20.940.690-2 Ssp/SP, Coordenador 

Municipal de Defesa Civil, em cumprimento ao disposto na Lei Federal N° 12.608 de 10 de abril de 

2012 no seu Artigo 8°, incisos IV, V e VII e da Lei Municipal N° 5.670 de 19 de abril de 2013 no 

seu Artigo 10, incisos IV, V e VII e, após vistoria realizada no dia 30 de novembro de 2017 as 

08h:00m, declaro, para os devidos fins legais, que a área compreendida entre os números 1316, 

1324 e 1332 da Rua Frei Pedro Nozela e a extensão da Avenida "D" que margeia o Córrego 

Baixotes, que vai do cruzamento da Avenida Das Rosas até o Córrego Biriguizinho (extensão da 

Rua "E"), oferece riscos de inundações e alagamentos, sendo a referida área declarada como 

"ÁREA  DE RISCO"  pela Defesa Civil Municipal. 

Birigui, 30 de novembro de 201 7. 

Gla so Rogério Rodrigues 
C b ordena tini0Oal de Defesa Civil 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
— Avenida Nove de Julho, 1613 — (18) 3641-8088 - defesaeivil@birigui.sp.gov.br  

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 
Conforme Lei Federal 12.608, de 10 de abril de 2012 — BO "N°  803/2017 

Endereço: Rua Frei Pedro Nozela, números 1316, 1324 e 1332 Bairro: Thereza Maria Barbieri 

Complemento: Próximo ao Ribeirão Baixotes 
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PREFEITURA MUNICHPAL DE IGUI 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 

Coordenador ia Municipal de Proteção e Defesa Civil 
— Avenida. Nove de Julho. 1613 (18) 3641-8088 - clefesacivil@birigui.sp.gov.br  

.522cwiaaaa. 

RELATÓRI FOTOC" AFICO 
Conforme Lei Federal 12.608, de 10 de abril de 2012 BO 1\1° 803 —  2017 

Endereço: Rua Frei Pedro Nozela, números 1316, 1324 e 1332 Bah-ro: Thereza Maria Barbieri 

Complemento: Próximo ao Ribeirão Baixotes 
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PREFEITURA. MU-',.fiCIP.AL DE &RUGIA 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 

Coordenadoria Municipal de Proteção e -Defesa Civil 
— Avenida Nove de Julho. 1613 (18) 3641-8088 - defesacivil@birigui.sp.gov.br  
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PREFEITURA MUNICI PAI, DE ~MA. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil 
— Avenida Nove de Julho. 1613 -- (18) 3641-8088 - defesacivil@birigui.sp.gov.br  
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No dia 30 de novembro do corrente ano as 08:00h, após 

solicitação da Sr'. Paula de Jesus FRrá Cremaschi, radora do n° 1324 da Rua Frei Pedro Nozela, 

a Coordenadoria Municipal de Defe'.:a (.:i re!..,reseYaada. pelo GCM Glaysson Rogério Rodrigues e 

pelo-  engenheiro Mauricio Pereira. c';te-.;e local onde foi realizada uma vistoria e 

constatado que a área compreendida entre os-nurneros 13 24 e 1332 da rua referenciada acima 

e a extensão da Avenida "D" que margeia. o ec.4-ret::? i.:;a:•;,:a.es, que vai do cruzamento da Avenida 

Das Rosas até o córrego Biriguizinho(extensão da Rua "E"), oferece riscos de inundações, tendo em 

vista o alagamento ocorrido devido ac tfasbordamel'e.) do córrego Baixotes, ocasionada pelas fortes 

chuvas que ocorrem no munícipio desde do dia 25 de r,ovembro, sendo a referida área declarada 

como "ÁREA D.E RISCO" pela Defesa Civil Municipal. Pelas imagens tiradas d.o local, ficou 

constatado que o alagamento alcançou as três residências delicadas anteriormente, ocasionando 

prejuizos materiais em todas, prejuizos esses elencados em quadros ao final desse, porém a 

estrutura das mesmas não apresenta riscos de desmoronamento. Vale salientar que tal problema é 

recorrente de outros anos(conforme documentos ern anexo) e que se faz necessário estudos para 

elaboração de projetos que venham a sanar em definitivo o problema com inundações e 

alagamentos constantes na referida arca. Tendo em visi.a a necessidade de remoção das três famílias 

da área de risco e para a elaboração de tais projetos que se fazem necessário para sanar em 

definitivo o probelma, foi montada uma força tarefa comandada pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito do t, 
. 

município, Dr. Cristiano Saimeiato, juntamente com a Defesa Civil Municipal e todas as 
-9 S 

Secretarias Municipais para a consecução de tais tare tis a curto, médio e longo prazo. z> 

O prejuízo material citado anteriormente e, de acordo com ai, 

)5' 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE .BIRIGUI 
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declarações em anexo dos responsáveis por cada família, segue como consta nos quadros abaixo: 
......._......... . . _ 
Nome: Paula de Jesus Doná Cremaschi Ria Frei Pedro Nozela, 1324, Tereza Barbieri 

Quantidade Especificação do materna danificado 

`J 202 .1 Guarda Roupas 

: 01 

01 
--- 

01 

01 Conjunto de estofado 2 e 3 lugares 

i Nome: Marcia Cristina Batista Barbosa Ì Rua Frei Pedro Nozela, 1332, Tereza Barbieri 

Quantidade Esi4ecificação do materna danificado 

01 

01 

01 

'Máquina de lavar roupas 12 kg 

Freezer 200L 

Cama de solteiro tipo box 

01 Colchão de casal de 1,58mts. 

02 Roupeiros de casal 

01 Estante Rack 

01 Painel para rack 

01 1 Cômoda 

01
1 

Fruteira 

01 Computador 

01 Porta Lisa de 70ems 

03 Portas Lisas de 80cms 

01 Geladeira da marca "Cônsul" 

01 Fogão 04 bocas da marca "Eletrolux" 

Nome: Maira Patricia Ferreira dos Santos Rua Frei Pedro Nozela, 1316, Tereza Barbieri 

Quantidade Especificação do ~tarifa danificado 

. 01 Guarda Roupas com criado mudo 

. --i 
: 03 Portas de madeira :  

Birigui, 30 de novembro de 2017. 

fás ..ogerio Rodrigues 

CoordeOdot 
Munidpal 

D4fesa C. 

a 

c,̀,,en  rvvik, Box paffrbertheito 

Canta de solteiro 

TV de 20" de led com definição em HD 



Prefeitura Municipal de Birigui 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

Av. Nove de Julho n° 1611 Jd Novo Stabile (18) 3641-8088 

P:U 

Ofício n. 0012/2013 

\C V1

.ka)NA-IL — . 

Birigui-SP, 09 de Janeiro de 2013. 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal 

Pelo presente, informamos Vossa Excelência, que nesta data, 

visitamos localidades pontuais de nossa cidade que costumam ser alagadas pelas 

águas pluviais e os transbordamentos dos Córregos Biriguizinho e Baixotes. 

Merece destaque, o entorno da obra abandonada pela empreiteira, da construção 

das bases da ponte sobre o Biriguizinho, em processo de canalização, na Av. 

João Cernach cruzamento com a Rua Egidio Navarro, consoante demonstração 

fotográfica anexa. 

No mesmo sentido geográfico, na área limítrofe entre o varjão 

do Córrego dos Baixotes, onde finaliza a Rua Frei Pedro Nozela, Bairro Tereza 

Barbiere, local de acentuado declive, a vegetação e o assoreamento estão 

obstruindo as águas pluviais que descem das ruas daquele bairro. (fotos anexas) 

Os locais acima mencionados sofreram expressivas 

inundações em 2011 e em janeiro de 2012. (fotos anexas). 



1 

FOalmente, destacamos que, a ponte sobre o Córrego 

Fundo, na Via BGI 040 — Birigui-Baguaçu, apresenta risco de obstrução 

dessa importante via, pela deslocação de seus tubos, em razão da erosão 

de suas bases, conforme evidenciam as fotos anexas. 

Cumpre ressaltar que acompanhamos as previsões de 

chuvas fortes para os próximos dias, estando em alerta para intervenções 

da Defesa Civil para redução dos danos. 

Ao ensejo externamos a Vossa Excelência, nossos 

protestos de elevada estima e distinta consideração. 

A EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ 

MD. PREFEITO MUNCIPAL DE BIRIGUI 

BIRIGUI - SP 



Rua Frei Pedro Nozela, 1324 



Rua Frei Pedro Nozela, 1324 



Rua Frei Pedro Nozeia 

Rua Frei . Pedro Nozela 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 

—Avenida Nove de Julho, 1613 — (18) 3641-8088 — 
defesacivilObirigui.sp.gov.br  

Ofício 009/2014 — DC 

Birigui, 01 de abril de 2014. 

Assunto: SITUAÇÃO EMERGENCIAL —  Informa. 

Senhor Prefeito, 

Pelo presente, cumprimentando Vossa Excelência, venho informá-lo que na data. de 11 

de fevereiro do corrente ano, foi protocolado junto a Secretaria de Segurança Pública abaixo-asSibado dos 

moradores da Rua Frei Pedro Nozela e proximidades, no Bairro Tereza Maria Barbiere, solicitando 

providências com relação as constantes inundações, sendo estas, motivos de queixas em todos os períodos 

chuvosos há vários anos. Em visita pelo local constatamos que a rede de escoamento das águá fluviais 

esta danificada e/ou entupida, insta salientar que se trata de local de acentuado declive, a vegetação e o 

assoreamento estão obstruindo as águas pluviais que descem das ruas daquele bairro. (fotos anexas) Os 

moradores alegam que foram abertas algumas valas para o escoamento da enxurrada, o que veio a piorar a 

situação, pois agora a água do córrego quando sobe muito, também está invadindo os imóveis. 

Já estiveram no local vários representantes de secretarias diversas (Obras, Água e 

Esgoto, Meio Ambiente), e até o presente momento, nenhuma das medidas remediadoras surtiram efeito. 

Pelo exposto, venho solicitar a Vossa Excelência, se possível, determine à Secretaria 

Competente, que seja feita uma análise local afim, de buscar meios de sanar definitivamente 

os motivos de clamor daquela pa da população. \ minimizar os efeitos danosos destes períodos 

chuvosos. 

Ao ensejo exte amos, nossos protestos de elevada estima e distinta consideração. 

enciosamente. 

1 

Ana Lúcia de Souza aname 
Coordenadora Executiv.•47:! CONDEC 

Secretária Municipal de -g it.:nça Pública .. 
r ** 

Ao Excelentíssimo Senhor 
PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ 
MD. Prefeito Municipal de Birigui - SP 

011 Au(  
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Birigui, 22 de janeiro de 2014. 

Secretaria de Segurança 
Protocolo Geça 

N.'0  C /  7  
Data  q. / 

, 

,_--c....".4?-7c>7 tr: ri ice l  

Eu Eunice Teixeira Baptista, RG-18.358.730 moradora na rua Frei Pedro Nozela 1.332 no 
bairro Tereza M. Barbieri, nas proximidades do córrego Baixote. Inicio esta petição por 
providências com relação a inundações na minha residência e em algumas residências vizinhas, 
que se iniciaram no ano de 2.009, mais precisamente no mês de dezembro, e se prolongam até 
hoje. 

Inundações estas que já ocorriam, nas proximidades, mas as águas do córrego nunca tinham 

invadidos casa, depois deste ano as inundações nos períodos de chuva se tornaram rotineiras, 
não somente na minha casa que é a ultima da rua, como também na casa vizinha_ 

Venho através deste pedido, exigir providências para que isto seja solucionado, pois somos 
cidadoes idôneos e temos nossos direitos junto a sociedade, cumprimos todas as regras de um 
cidadão, pois a casa já esta quitada e não existem dívidas junto ao município. Afirmo que 
quando notamos a formação de tempos de chuva, ficamos apavoradas e perdemos o sono. 
Aguardo providências e começo a lista assinaturas de moradores que estão inconformados 
com a situação e esperam ansiosos por uma solução junto às autoridades. 
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. COMISSÃO MUNICIPAL 
Prefeitura Municipal de Birigui . 

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
CNPJ 46 151 718/0001 - 80 

DEFESA CML 

Birigui, SP, 08 de Janeiro de 2.013. 

OFICIO DC-001/2013 

Tendo em vista estarmos na época das águas, eu, 
coordenador da Defesa Civil e o comandante da Guarda Municipal em contato com 
os moradores das áreas que sofreram alagamentos no ano de 2012, nos relatou a 
dificuldade do escoamento da água fluvial devido a vegetação alta e o entulho às 
margens do córrego baixotes conforme consta em fotos que segue em anexo, Venho 
solicitar para esta conceituada secretaria para que seja feita uma limpeza na rua Frei 
Pedro Nozila e valas para escoamento das águas da chuva. 

Ao ensejo, externamos a Vossa Senhoria, nossos 
protestos de elevada estima e distinta consideração. 

VI SON A. DIS • STI 
Sec -tarjo de Seg ça Urbana 

Coordenador Comissão 
Municipal dDefesa Civil 

Ao Ilustríssimo Senhor. 

M.D. RUBENS FRANCO DA SILVEIRA 
Secretario de Obras e serviços. 
BIRIGUI-SP 



PAI 

Prefeitura Municipal c& Birqui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

VTR N° DATA__"/  /..?..;:/.;72.9  HORA DA SOLICITAÇÃO.:,,':  

INICIO TERMINO_Jé:,:a2 HORAS B.O, DP ./ 

f  CÓDIGO
/

r77  NATUREZA / .A‘77. (/' 

. ///' 32"7  BAIRRO /-77/-,,;• ji!..4•1,2  ,27"/,  

_ 5.-ç3--" CPF  P...(í/ . (-.? //i/f'- J.Ci  DATA NASC .2/  /775—   /  f (tr.;77.7 

PROFISSÃO  /7;7:12--  ,eilzY,2'.2:7",,.1, ' 1),Á  NATURALIDADE 3...,-4 f:j..,.....  

rlirX  
. ..., 7,-- 

L12:1.1_ ,, „j.e..,.,:.-  ///:',.."/. 1:-- I MÃE /-.4..:?_ -?-.1,....;,., 2  

2' FARTE. SEXO: E] MASC. FEM.\  

NOME: 

RG ÓRGÃO CPF  DATA NASC.  

EST. CIVIL: PROFISSÃO  \  NATURALIDADE 

MÃE 

APREENSÃO DE OBJETOS 

Et NÃO E SIM. DESCREVER:  

r
RO - N°  Si,— 

1„a PARTE. SEXO: 'IvtÁsc. 
NOME: .,.44) 4.13  
RG  

EST. CIVIL:  .""»/"2.i.s',;-'  

ÓRGÃO 

r7-‘1 • 

ENCAMINHADO PARA: 

APOIO RECEBIDO 
DESCREVER: 

1' TESTEMUNHA. SEXO: El MASC. ❑FEM2\  

NOME:  

RG ÓRGÃO CPF    DATA NASC. / ./  

EST. CIVIL: PROFISSÃO NATURALIDADE  

END: 

•PAI 

NOME:  

MÃE  

28  TESTEMUNHA. SEXO: E] MASC. OFEMI 

ÓRGÃO CPF   DATA NASC. / / 

   

PROFISSÃO NATURALIDADE  

      

MÃE 

ANEXOS: Ej SIM .W.1.4ÁO 

/17- 
N Matkcula Assinatura 

1 

ENCERRAMENTO 

GCM: Nome 

RG  

EST. CIVIL: 

END:  

PAI  • •  



, 
NOME: 1A St;\ 

1' PARTE. SEXO: ãE1-  MASC. ❑ FEM. 

SEXO: E MASC. - 2' PARTE 

NOME: 

J  PAI MÃE 

RG ÓRGÃO CPF    DATA NASC.  

EST. CIVIL: PROFISSÃO NATURALIDADE 

END: 

RG ; • ,2 ÓRGÃO ?/sP  CPF j3.5-   . -  .0  DATA NASC.  > 2 2  1 -'=-7T  

EST. CIVIL:  C -' -1c)-(-)-  PROFISSÃO ;AG1-0  NATURALIDADE e, É r 2-!:(% 

END: -Pe 22,-. 7 A iv 3A.2 eg.4 A ...rn-.Nj‘c e .e  

MÃE CA udgd.-1 ck,  

APREENSÃO DE OBJETOS \ 

r- r2 

 

NÃO ❑ SIM. DESC EVER:  

ENCAMINHADO PARA: \  
1' 

• ) APOIO RECEBIDO 
DESCREVER: r"/") P-1  t Pç / e .  

e , 

SEXO: Ni MASC. EFEM 1a TESTEMUNHA. 

PROFISSÃO .r34,e A NATURALIDADE PI i  

NOME:  .Á 1--"j .-)<-) -S (:).\  

RG 5. I. ÓRGÃO  •-• PIS CPF 9.59. ,/ DATA NASC. / / o  

EST. CIVIL: C 5  À ci 

ENDAJ. ‘-"/ •Ck L:ti-\ 3 tC 11,2) -S \C'à e 

PAI  72L) NIS .I\T-; C k MÃE  r\fi L -4 (7 ,0  

2a  TESTEMUNHA. SEXO: [-MASC. EFEM. 

EST. CIVIL: 4 5 A (S,  PROFISSÃO EN) .  '~8  ; F.); NATURALIDADE n'j  

NOME:  fli1 ezt  

RG  /2- ."---).?!'S" ÓRGÃO  .5:57/ CPF /33 -3  .2,2) _j/  DATA NASC. 0.3/ ();'/  

END: t G A-1 . .71.4 /Ur\-) 

PAI tv e '--() MÃE  gl ✓ ;-)1 _55  e,4 

N° Matrícula  5 -3 • 2  Assinatura 

Prefeitura Municipal ã BirWui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

INÍCIO /5 :4 r3  TÉRMINO j(<"..: :›7k2  HORAS B.O  

CÓDIGO  048 NATUREZA r"'e-N,to 

RO - N° /34 v /2: -9 VTR N° DATA 30i/2  HORA DA SOLICITAÇÃO 

DP  

LOCAL /2-.)?eZ, .  

  

BAIRRO-ré" hi\  



Nº MATRICULA 53- T 4  3  ASSINATURA  GCM: NOME 

 

ANEXOS: NÃO [2 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

   

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 
RO Nº a?) 9/1,.. VTR Nº / 8 DATA to? / o/ 1,200 HORA DA SOLICITAÇÃO. 9.- .c ---' 

INICIO 0 - : 30 TÉRMINO a  q : (,),(:) HORAS B.O. DP _, 

CÓDIGO 03 NATUREZA fé-n/ 01 ( Ar) P.• irk tO C/9  e ' - e • c5A C t k_i I L- 
upe, „r„ze; fr-à- d2  fi r\•,Õect .4, pj  r, /3 ,fa „c.. ,i3 

1 
12  PARTE 

NOME P9RZ f/1 el-e' rA 1,  Ï;  4 /- -; -12  ,4 CA-55  ,: 1-Y) 120 SEXO: MASC.-0 FEM.R 

RG ,(2à- 530 - ÓRGÃO t:. 5 ?fsp CPF - DATA NASC. ;2 5-1 OS ..7C 
EST. CIVIL CA  .5 A  d A. PROFISSÃO f ysj Q1  .a.5\7:e Ns  4, R.  Z. pit NATURALIDADE drn i 12 Árn....) 3: '') ....n ? es, \ j • 

te- ID. -/2e -Ptoieo .)t) c LA 1,1! l3A2 -72.- ) . /6 2  ç - .29 24 — 

[PAI j 4 („. .----7e 6 0 r1,7 e-  s F4 ? A ImAE C"--  (IA P"-C e n/ A !V CI.V7 
2•2  PARTE 

NOME 1 ,,.) (- ç  :O ,0 5.c de pl),f C e, 01.0 SEXO: MASC. FEM. E 

RG õç3 .5-  , -3 ÓRGÃO "5 .5 "ge CPF - - - DATA NASC. I / )/-; /33 

EST. CIVIL CA 5 A c  ,..° PROFISSÃO 4 p (2,,,::  ",\7,, d.,..0  NATURALIDADE .45,..R Á '4ro ÁS., 

END. rr2 e; -"Pee 9 o r\._) o ?c4 4 p.) c? .i . ..i2 -7"c."  3g '--?..2 - 967 55   — 

,PAI 1-  ‘.9 5-k...- . \ O A.0 (Y.) c,-e  cd„o MÃE  ,-/C Le N..°‘ b,ápt_ )ek ã A , i k.vS -A , 
I. ••• 

\\.) APREENSÃO DE OBJETOS'- 

.NÃO E] SIM - DESCREVER 

.ENCAMINHADO PARA i 
APOIO RECEBIDO 

7ESCREVER 

15,  TESTEMUNHA - 

NOME SEXO: MASC, mil FEM.  

RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. '. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 

TESTEMUNHA 

NOME SEXO: MASC. ❑ FEM. ❑ 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. I I 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI 1 MÃE ..., 

ENCERRAMENTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

¡RO   Nº Z2  
c
e/(3 VTR N,  a  9 DATA 051 a  y 1 /3 HORA DA SOLICITAÇÃO: (2 9 : 00 

-, 

INÍCIO /Q : 9O TÉRMINO /0 : 5 0 HORAS B.O. DP 

CÓDIGO 0  3  G)  
_..... 

NATUREZA/i/ •r"-Ner-i", ^ 1É-) '1C/" C,D^: ,.--•-  
LOCALg:6.-ci -.--e- c-,/,--0 „/./..47 e /6,  J /3 .2 g 

1- PARTE _._ 

0-,  e.,-- FEM. NOME 6-//:- e......),), C)," l. .---Á.--1,--1  -7 ___ ,,, i. c

m

.

ASCAIII 
_ -..... ..., i--- DATASE  NX  AOS: )2106/$6.4< . ÓRGÃO ..m.,//s, CPF c:2,19 - el-...2 ox-  - 7' RG...20 N

s0

7/2 e-9/9.-f 
EST. CIVIL ‘.,:e.,  ... PROFISSÃO NATURALIDADE „2c-r. -_.'R.,454.34 
eND./  (:.... e; i  e ,,,„--e-) / 3 2:(_______________::-, _ ,,,,1/2zey(1„ 

[ ... -b-c,  AI  a".4...19c1; "É' g -- e",', 9/Z —  r . MAE  / //42...-7;_, /4-4C.,Zo2 VI-e /-1- 0g--"i"-/ - •- 

22  PARTE  
NOME ,40/4.1,  (.,,...j"-cfr..? '1.. SEXO: MASC. P.-/ FEm. El 

0',"".0"/ 2-43 
RG /3.  905 . ..?6:20 ÓRGÃO ...~ CPF 037 .20/ 6-  47152 _ .2 9/ DATA NASC. I 01:5"  I ..e.  '...' LicK, 

EST. CIVIL PROFISSÃO eje,/3t, c/2" » y C?/NATURALIDADE  

END.M.A„_o_p_ /i/...2.,
.._. 

PAI 
.e.1   

MÃE i 
., 

r
APREENSAO DE OBJETOS 

 

 

ffl/ NÃO 111 SIM - DESCREVER 

 

   

 

ENCAMINHADO PARA 

 

   

(DESCREVER 

APOIO RECEBIDO 

'' 
12  TESTEMUNHA - 

NOME SEXO: MASC. O FEM. ell 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 
_ 

END. 

PAI MÃE ..- 

2''- TESTEMUNHA 

NOME SEXO: MASC. ❑ FEM.  

RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI 
•... 

MÃE 

ENCERRAMENTO 

ANEXOS: SIM® NÃO f=1 
/ 

GCM: NOME /Á  J/2  Ng MATRICULA53  • .7a f  ASSINATURA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

   

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 
RO N2  0 91‘714.7.  VTR N2  „I 6 DATA /4// O/ / i V HORA DA SOLICITAÇÃO: /:53 

INÍCIO 2 O : 7 5TERMINO Ze:): Z 0 HORAS B.O. DP 

CÓDIGO c 3  e NATUREZA /7 V2, 2 -  /e5i0  / 5„,9 .4,..-„,./  .,
.,76,

...../
e. 

LOCAL ri?e, f--i.. 47,_0 Aio j6  L.." ' ,V25,/ 13_,PRi)/ E-72z 
12  PARTE 

NOME C.,' /t-/4 / Z.//'‘e /g/9 0 e- ,,e:Arf.., c) SEXO: MASC. FEM Nr 

RG E 0.4,. e. 79_ / ÓRGÃO .5".5.27.p..1CPF ,,...ye z8 .,,--, 6/5-9/ DATA NASC. c:29?"6 Õ-Ti; 

EST. CIVIL .r",47 
.
54 di:,.:2 PROFISSÃO poli e 5  7,-  j...A NATURALIDADE .7"Zw..;/. t/f",. --5 

ENO. /c-i2 e ; i- 9 A 9 o 2 e / .9 /3 e s r 3.412 3.,' ,'" 

,PAI /-3&) ,(,;-ro ciíe,)-u .5;4‘v,g mAE/Y.,?? /lie() z4 ti . ,,-,-7.,7 5.0,-,,,,,,,--9., 
22  PARTE 

NOME SEXO: MASC.. FEM.0 

RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. :. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE _ 

END. 

PAI MÃE 
I 1 . 

APREENSÃO DE OBJETOS • 

e NÃO le SIM-DESCREVER 

ENCAMINHADO PARA 

. 
APOIO RECEBIDO 

I'DESCREVER 

1- TESTEMUNHA kr
iN 

Ná . • ',.' 

NOME EM / 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI 
•.. 

MÃE 
______, 

2"- TESTEMUNHA 

NOME SEXO: MASC. FEM.E 

FIO ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI 
s.. 

MÃE . 

ENCERRAMENTO 

ANEXOS: SIMO NÁO 

GCM:NOM /744/13 /44.frwe5  Nº MATRÍCULA  5-205.7  ASSINATURA 



Nome VALDNEY DA SILVA OLIVEIRA 
RG n°  46.260.063 SSP 

Testemunhas: 
Nome ROBSON A .."-T•NIO PEREIRA 
RG n° 27.600.918-6 

Prefeitura Munici:pal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

COMISSÂO MUNICIPAL 

DEFESA CML 

TERMO DE INTERDIÇÃO DE IMÓVEL 

 TOTAL 

it. PARCIAL: MOTIVO 
INVASÃO DE AGUA DO CORRUGO 
BAIXOTE 

RESIDENCIAL 

COMERCIAL 

Pelo presente Teimo de Interdição, após vistoria 
preliminar realizada pela Defesa Civil do município de Birigui, representada 
pelo Sr. ALVARO JOSE STUCHI , no imóvel localizado no endereço RUA 
FREI PEDRO NOZELA 1324 BAIRRO TEREZA MARIA BARBIERI, 
fica o responsável/morador abaixo identificado CIENTE de que em virtude dos 
danos estruturais verificados, o imóvel acima descrito apresenta risco iminente 
de desabamento e não poderá mais ser utilizado, ficando desde já 
INTERDITADO PARCIAL até que sejam executadas obras para estabilização 
do imóvel ou sua reconstrução. 

Dato e assino o presente termo, na forma da lei, 
juntamente com o responsável/morador e/ou testemunhas presentes. 

Birigui,SP., 30/12/2009 

(a)Defesa Civil ALVARO JOSE STUCHI 

Ciente: 

Nome MAURICIO PEREIRA (ENGENHEIRO) 
RG n° 13.905.380 SSP 



RG,n 9.88 .287-7 

Nàzne MA CIO PEREIRA (ENGENHEIRO) 
RG n° .,.''05.380 

imóvel) 

Testemunhas: 

Prefeitura Municipal-  de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

COMISSÃO MUNICIPAL 

DEFESA CWIL 

kl RESIDENCIAL 

TERMO DE INTERDIÇÃO 

kj TOTAL/ moino INVASÃO DE AGUA 
DO CÓRREGO BAIXOTES 

 

COMERCIAL PARCIAL: 

  

     

     

     

     

Pelo presente Termo de Interdição " AD CAUTELA", 
após vistoria preliminar realizada pela Defesa Civil do município de Birigui, 
representada pelo Coordenador Municipal de Defesa Civil ALVARO JOSE 
STUCI-II, e o Engenheiro MAURICIO PEREIRA, no imóvel localizado no 
endereço, Rua FREI PEDRO NOZELA 1332 BAIRRO TEREZA MARIA 
BARBIERI , fica o responsável abaixo identificado CIENTE de que em virtude 
das fortes chuvas causando transbordamento do Córrego Baixotes e invasão de 
água na residência, desde já ficará INTERDITADO preventivamente, onde os 
moradores foram orientados a deixar o imóvel, até que o nível da água seja 
noillializado. 

Dato e assino o presente termo, na forma', da leis  juntamente com o 
responsável/morador e/ou testemunhas presentes. 

2/2009 B irigui, 

(a)Defesa Civil ALVARO JOSE ST1  

Ciente: -7"-_- 
(41%q  

No--"me. BERTO JOSE BATISTA (proprietário do 

Nome.ROBS01(1-7iNT~ PEREIRA 
RG n°  27.600.918-6 

Robson Antonio Pereira 
Comandante GCM/Birigui 



(Prefeitura 914unicipar d è (Birigui 
CNP.) 46 1 51 718/0001-80J 

Birigui 
Secretaria de Administração - Departamento de Materiais - Seção de Patrimônio 

Birigui, 14 de dezembro de 2017. 

DECLARAÇÃO 

Eu. Arnaldo Angelo Ferreira, lotado na Secretaria de Administração. Seção de 
Patrimônio, responsável pelo patrimônio Mobiliário e Imobiliário. venho pela presente declarar que 
o município não dispõe de nenhum imóvel residencial que possa abrigar a Sra. Paula de Jesus Doná 
Cremaschi. 

1.7  

/7 

Arnala-aArngelo Ferreira 
Chefe da Seção de Patrimônio 

7  ./ 
// /  

Bernadeteferret vero Zen 
Diretora do De aviamento de Materiais 



Prefeitura .91/tunicipar á &rigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 PREFEITURA DE 

Birigui 

LAUDO DE VISTORIA 

MAURICIO PEREIRA, ENGENHEIRO CIVIL, CREA 
0601431537 — São Paulo, fornece o presente LAUDO DE VISTORIA, nas 
residências situadas na Rua Frei Pedro Nozela, 1.332, 1.324 e 1.316 - Conjunto 
Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta cidade, após haver sido efetuada a 
competente vistoria na mesma, sendo constatado o seguinte: 

Na tarde do dia 27/11/2017, ocorreram fortes chuvas 
que ocasionou o transbordamento da calha natural do Ribeirão Baixotes, nas 
imediações das residências acima citadas, causando enchentes nas 
proximidades. 

As águas invadiram a residência da Sra. Márcia 
Cristina B. Barbosa, a de n° 1.332 (última da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 60 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis, 
utensílios e alimentos que estavam nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalque na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. Paula de 
Jesus Doná Cremasch, a de n° 1.324 (penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 45 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que estavam depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. fiaria 'Patrícia 
Ferreira dos Santos, a de n° 1.316 (ante-penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 30 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que estavam depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

Diante do exposto a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil do Município, solicita que sejam retirados os moradores das residências, até 
que sejam realizadas pela Prefeitura, obras de contenção, drenagem e 
desassoreamento do Ribeirão Baixotes. 

______2efeitura Mu n ici l de Bjrigui, aos 30 de novembro de 

(E g° Civil MAURI 10 PEREIRA) 
CREA 0601431537 

Dirá or do Depto. de Obras e Projetos 

dois mil e dezesse 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI e. , 

Secretaria de Segurança Urbana 
Departamento de Defesa Civil 

Av. Nove de Julho n° 1613. Jd Novo Stabile ( 18 ) 3641 8088 
email — defesacivil@birigui.sp.gov.br  PREFEITURA 

Birígui seMpre à frente 

OFÍCIO DC 025/2013 Birigui, 09 de março de 2013. 

Pelo presente, cumprimento Vossa Senhoria, venho informá-lo qile na 

data de 05 de abril do corrente ano, após solicitação de moradores, deslocamos até a Rua Frei 

Pedro Nozela, na altura do número 1324 no bairro Tereza Barbiere, onde nos foi relatació• que 

os moradores daquela área vem sofrendo com as constantes inundações, sendo estas, màivos 

de queixas em todos os períodos chuvosos a vários anos. Constatamos que a rede de 

escoamento das águas fluviais estão danificadas e/ou entupidas, insta salientar que trata-se de 

local de acentuado declive, a vegetação e o assoreamento estão obstruindo as águas pluviais 

que descem das ruas daquele bairro. (fotos anexas) Os moradores alegam que foram abertas 

algumas valas para o escoamento da enxurrada, o que veio a piorar a situação, pois agora a 

água do córrego quando sobe muito, também esta invadindo os imóveis. O local também vem 

sofrendo pela falta de guias de sarjeta, o que esta dificultando o ingresso de veículos às suas 

respectivas garagens além de estar ocasionando o acúmulo de água nos buracos que se 

formam. (fotos anexas) Pelo disposto, venho solicitar a esta conceituada secretaria, se 

possível, uma análise técnica no local afim, de buscarmos meios de minimizar os efeitos 

danosos destes períodos chuvosos. 

Ao ensejo externamos a Vossa Excelência, nossos protestos de elevada 

estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

I \ 

• 

VI A. DISP STI 
Secr tário de Segurança Urbana 

Ao Ilustríssimo Senhor 
M.D. MARCOS ANTÔNIO ALBANO 
Secretario de Água Esgoto e Serviços Públicos 
BIRIGUI-SP 



2a TESTEMUNHA. SEXO: E] MASC. 

CPF 

NATURALIDADE 

/ / 

EST. CIVIL: 

END: 

DATA NASC. ÓRGÃO  

PROFISSÃO 

PAI MÃE 

APOIO RECEBIDO 
DESCREVER: 

J 
ia  TESTEMUNHA. SEXO: ❑ MASC. OFEM. 

NOME:'  

RG ÓRGÃO CPF    DATA NASC. / /  

EST. CIVIL: PROFISSÃO NATURALIDADE  

END:  

PAI MÃE 

NOME: 

RG 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

RO N°  

INÍCIO j:5-:  11.(2  TÉRMINO.  162  HORAS B.9/ DP 

CÓDIGO  (9 9%2  NATUREZA //!t., 4  

LOCAL,/ 4".-:%.19 /71: 13. 4/2/ BAIRRO  .."1  1.5__;;;//•¡  

PARTE. SEXO: KJ *1/ASC. ❑ FEM-\. 
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CÓDIGO DA OCORRÊNCIA.  

001 • ACIDENTE DE TRÂNSITO C/ VÍTIMA 

002 - ACIDENTE DE TRÂNSITO S/ VITIMA 
003 - ATROPELAMENTO 

004 - FURTO 

005 - FURTO DE AUTO 

006 - ROUBO 
007 ROUBO DE AUTO 

006 • AUTO LOCALIZADO 

009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO DE OBJETO 
010 - AUXILIO AO PÚBLICO 
011 - PORTE DE ENTORPECENTE 

012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 
012. - DEMENTE 

014 - ATENTADO AO PUDOR 

015 - EMBRIAGUES 

016 - EMBRIAGUES AO VOLANTE 

017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 

018 = DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 

019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 

022 - ATO INFRACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS  

025 - APOIO A AUTORIDADE 

026 - APOIO A POLÍCIA MILITAR 

027 - APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
028 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 

029 - APOIO AO TRÃNSITO 

030 - APOIO A AMBULÂNCIA 

031 - APOIO A CRECHE MUNICIPAL 
032 - APOIO A ESCOLA MUNICIPAL 

033 - APOIO A FISCALIZAÇÃO 

034 - APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  
035 - DANO / DEPREDAÇÃO 
036 - DANO AO PATRIMÕNIO PÚBLICO 

037 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
038 - INVASÃO DE CEMITÉRIO 

039 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 

040 - IRREGULARIDADE ADMINISTRATIVA 

041 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - SOM 

042 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - PIPA 

043 - OP. DE FISCALIZAÇÃO / APREENSÃO DE PIPA 

044 - OP. DE FISCALIZAÇÃO DE MOTO TÁXI 

045.- AVERIGUAÇÃO 
046 - AVERIGUAÇÃO DE SOM 

047 - AVERIGUAÇÃO DE DISPARO DE ALARME 
- •• - - - • 
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DATA NASC. / / 

NATURALIDADE 

RG ÓRGÃO CPF 

EST. CIVIL: PROFISSÃO  

END: 

PAI MÃE 

Prefeitura Municipal ck ir qui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

BAIRRO-17'2-e  LOCAL 22.) ? . 4.;;') 

SEXO: MASC. l a  PARTE. 

NOME: 11.--t•eZ s A-rjst, 
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CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

    

  

001 - ACIDENTE DE TRÂNSITO C/ VÍTIMA 

002 - ACIDENTE DE TRÂNSITO S/ VÍTIMA 
003 - ATROPELAMENTO 
004 - FURTO 
005 FURTO DE AUTO 
006 - ROUBO 

007 - ROUBO DE AUTO 
008 - AUTO LOCALIZADO 
009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO DE OBJETO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 
011 • PORTE DE ENTORPECENTE 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 
013 • DEMENTE 
014 - ATENTADO AO PUDOR 
015 - EMBRIAGUES 
016 - EMBRIAGUES AO VOLANTE 
017 • PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 

018 -  DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 

019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 

021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL / 

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

025 - APOIO A AUTORIDADE 

026 - APOIO A POLÍCIA MILITAR 

027 - APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
028 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
029 - APOIO AO TRÂNSITO 
030 - APOIO A AMBULÂNCIA 
031 - APOIO A CRECHE MUNICIPAL 

032 - APOIO A ESCOLA MUNICIPAL 
033 - APOIO A FISCALIZAÇÃO 
034 - APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  
035 - DANO /DEPREDAÇÃO 
036 - DANO AO PATRIMÓNIO PÚBLICO 
037 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
038 - INVASÃO DE CEMITÉRIO 
035 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
040 - IRREGULARIDADE ADMINISTRATIVA 

041 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - SOM 
-042 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - PIPA 

043 - OP. DE FISCALIZAÇÃO / APREENSÃO DE PIPA 

044 - OP. DE FISCALIZAÇÃO DE MOTO TÁXI 

045 - AVERIGUAÇÃO 
046 - AVERIGUAÇÃO DE SOM 

047 - AVERIGUAÇÃO DE DISPARO DE ALARME 

  

        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNIPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

' RO Nº 0(9 (:)// j VTR Nº /,6 DATA o 7 / 0/ 1,200 HORA DA SOLICITAÇÃO: E9 :30 
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r\ , ....- _ .., 

, 
12  PARTE 
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RG /2s 530 __ 3 ÓRGÃO i5 5 ?/5P CPF - DATA NASC. 25.' 05 .7G 
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Prefeitura Municipal" de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

Secretaria de Administração - Departamento de Materiais - Seção de Patrimônio 

Birigui, 14 de dezembro de 2017. 

DECLARAÇÃO 

Eu, Arnaldo Angelo Ferreira, lotado na Secretaria de Administração, Seção de 
Patrimônio, responsável pelo patrimônio Mobiliário e Imobiliário, venho pela presente declarar que 
o município não dispõe de nenhum imóvel residencial que possa abrigar a Sra. Maira Patrícia 
Ferreira dos Santos. 

! 5 

A
;Ç1 

Arna
4

9ÃAtigel o Ferreira 
Chefe da Seção de Patrimônio 

13ernadete G net e , avero Zen 
Diretora, o Departamento de Materiais 



Prefeitura Municipal - de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

. N.1 

PREFEITURA DE 

Birigui 

LAUDO DE VISTORIA 

MAURICIO PEREIRA, ENGENHEIRO CIVIL, CREA 
0601431537 — São Paulo, fornece o presente LAUDO DE VISTORIA, nas 
residências situadas na Rua Frei Pedro Nozela, 1.332, 1.324 e 1.316 - Conjunto 
Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta cidade, após haver sido efetuada a 
competente vistoria na mesma, sendo constatado o seguinte: 

Na tarde do dia 27/11/2017, ocorreram fortes chuvas 
que ocasionou o transbordamento da calha natural do Ribeirão Baixotes, nas 
imediações das residências acima citadas, causando enchentes nas 
proximidades. 

As águas invadiram a residência da Sra. Márcia 
Cristina B. Barbosa, a de n° 1.332 (última da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 60 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis, 
utensílios e alimentos que estavam nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalque na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. Paula de 
Jesus Doná Cremasch, a de n° 1.324 (penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 45 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que estavam depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

As águas invadiram a residência da Sra. Maria Patrícia 
Ferreira dos Santos, a de n° 1.316 (ante-penúltima da rua), atingindo uma altura 
aproximada de 30 cm acima do piso interno da mesma, danificando móveis e 
utensílios que estavam depositados nesta moradia, as paredes apresentam sinais 
de umidade, porém sem indícios de recalques na fundação. 

Diante do exposto a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil do Município, solicita que sejam retirados os moradores das residências, até 
que sejam realizadas pela Prefeitura, obras de contenção, drenagem e 
desassoreamento do Ribeirão Baixotes. 

refeitura Munici I de rigui, aos 30 de novembro de 

( 
dois mil e dezesse 

iç(E, g° Civil MAURI 10 PEREIRA) 
CREA 0601431537 

Dirá or do Depto. de Obras e Projetos 



O. • C MISSÃO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Birigui 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

CNPJ 46 151 718/0001 - 80 

DEFESA CIVIL 

Birigui, SP, 08 de Janeiro de 2.013. 

OFICIO DC-001/2013 

Tendo em vista estarmos na época das águas, eu, 
coordenador da Defesa Civil e o comandante da Guarda Municipal em contato com 
os moradores das áreas que sofreram alagamentos no ano de 2012, nos relatou a 
dificuldade do escoamento da água fluvial devido a vegetação alta e o entulho às 
margens do córrego baixotes conforme consta em fotos que segue em anexo, Venho 
solicitar para esta conceituada secretaria para que seja feita uma limpeza na rua Frei 
Pedro Nozila e valas para escoamento das águas da chuva. 

Ao ensejo, externamos a Vossa Senhoria, nossos 
protestos de elevada estima e distinta consideração. 

VI SON A. DIS STI 
Sec -tarjo de Seg ça Urbana 

Coordenador Comissão 
Municipal d efesa Civil 

Ao Ilustríssimo Senhor. 

M.D. RUBENS FRANCO DA SILVEIRA 
Secretario de Obras e serviços. 
BIRIGUI-SP 



001 
002 
003 
004 
005 
006 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 
- ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 
- ATROPELAMENTO 
- FURTO 
- FURTO DE AUTO 
- ROUBO 

025 
026 
027 
028 
029 
030 

- APOIO A AUTORIDADE 
- APOIO A POLÍCIA MILITAR 
- APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
- APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
- APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
- APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  

007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 
008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 

011 - PORTE DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 - APREENSÃO DE PIPAS 
014 - ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
015 - EMBRIAGUÊS 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - EMBRIAGUÉS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 
019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 
020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL /  
023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL / 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 
AO N9  aZ (FM VTR Nº av DATA (::2 5 / 0 Li / /3 HORA DA SOLICITAÇÃO: e2  9 : 00  
INÍCIO (0 : cpc, TÉRMINO /0 : 5 O HORAS I B.O. DP 
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NOME ../44.1.2(.0.,-"/4/-0 P.-'-i 0"/""0"/.3"'W
SEXO: MASÇ. ki FEM. I3 

AG  /3. 905- 3624o ÓRGÃO.gp/rip CPF 03 7 -2(5ve  6-9es2- .2.  9/ DATA NASC.M 106,  15,,,,‘---N 
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e
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:.,,./-/ NATURAUDADE,a., ,_ t." 

END.,..4„0 _ iii/.2,
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..,1  
PAI/K.v/to e / ,--t-/- /i-el-i", MÃE  ..1/- ..ç ,1--4/C.-17 ..--. " ..• 

APREENSÃO DE OBJETOS 
NÃO Ei SIM - DESCREVER 

ENCAMINHADO PARA 
• 

(DESCREVER 

APOIO RECEBIDO 

12  TESTEMUNHA 
NOME SEXO: MASC. . FEM. E 

RO ÓRGÃO CPF . - -  DATA NASC• / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE - 

END. 

PAI 
.. 1 MÃE 

TESTEMUNHA 
NOME SEXO: MASC. ei FEM.  

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC ) / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI I MÃE 

ENCERRAMENTO 

GCM: NOME .1/4/./26.  

ANEXOS: SIM® NÃO 

N9  MATRICULA ASSINATURA '  



CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 
002 
003 
004 
005 
006 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 
- ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 
- ATROPELAMENTO 
- FURTO 
- FURTO DE AUTO 
- ROUBO 

025 
026 
027 
028 
029 
030 

- APOIO A AUTORIDADE 
- APOIO A POLÍCIA MILITAR 
- APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 

APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
- APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
- APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  

007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 
008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMÕNIO PÚBLICO 
009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
011 - PORTE DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 - APREENSÃO DE PIPAS 

014 - ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
015 - EMBRIAGUÉS 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - EMBRIAGUÉS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 
019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 
020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 
022 - ATO INF-RACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL / 

• 

_ 
HES ÕRICO 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA = J 
R... o 9'6,-/..".E./  vi-FIN. .._ / 6 DATA i 4// o! 1 /y HORA DA SOLICITAÇÃO: ly : .5- 3' 
INÍCIO 2O : a  5-TÉRMINO E C)  : Z C2 HORAS B.O. DP 

CÓDIGO c  -, 3  e, NATUREZA ..

?

O Irá. )2 je. iiiq  e„.5,-,7/ ,,)& e _5„,5, .,,,-,-,„,;-/, 

LOCAL  fWee,  riec,';'-? Aio Je..,-if i /..,?2 7B.,PR 3 ie f2.7 , 

1. PARTE 

NOME 66' C FUA / L/ /5\'9 /,2.,57 o c- "...„4,e-i4;z q O SEXO: MASC. ei FEM. (k 

RG Zojoy er-9../ ÓRGÃO i50,,,,ICPF et5.-y e  ze 5-0 6/5--9 

e  .. ..à.,..;,, NATURALIDADE 

DATA NASC. oii1/ 26/ 6-K  

4/2::"/".4/ ti; -5 EST. CIVIL (59 i4 cf,,,2 PROFISSÃO Dom  

END" P-52  e ,- •,-9 c-120 /lio? e/r, !3 z r3,f ,2 3/e, 
PAI l'e..)ec1;7":0 ciie/.-7.4 5_,Zei, "E  Cf.,&/i Ako g_..9 (.4 . "/.-L??.? ,i,  -et z : r-'9 , 

2! PARTE 

NOME SEXO: MASC. 1111 FEM. 

RG ÓRGÃO CPF DATA NASÇ. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE _ 

END.  

PAI MÃE gi  

APREENSÃO DE OBJETOS 

NÃO ei SIM - DESCREVER 

- La 
ENCAMINHADO PARA 

.- 
APOIO RECEBIDO I . 

DESCREVER ,.. 

if)/"' - -__.AL . 

1! TESTEMUNHA 145604  ‘,5 03  

NOME EM. 

RG ÓRGÃO CPF - _ DATA NASC. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 

r 
2! TESTEMUNHA 

-• 

NOME SEXO: MASC. FEM. 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 
.., 

_ 

ENCERRAMENTO 

  

EROS. SIM El NÃO' 

 

,  Nº MATRÍCULA 2o5-  7  ASSINATURA 

 

  

   



CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 
002 
003 
004 

005 
006 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 
- ATROPELAMENTO 
- FURTO 
- FURTO DE AUTO 

- ROUBO 

025 

026 
027 
028 
029 
030 

- APOIO A AUTORIDADE 

- APOIO A POLÍCIA MILITAR 
- APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
- APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
- APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
- APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  

007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 
008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
011 - PORTE DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 -  APREENSÃO DE PIPAS 
014 -  ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
015 - EMBRIAGUÊS 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - EMBRIAGUÊS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 

019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 

021 - DESACATO 
022 - ATO INFRAC,IONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL / Ìl 

HISTÕRECO 

4.e" ,, Z 9..v 4/v 01) .e/7/0 • _ A ___o 
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e MA CIO PEREIRA (ENGENHEIRO) N 

imóvel) 
.287-7 RG 

• Testemunhas: 

05.380 RG n° 

COMISSÃO MUNICIPAL 

Prefeitura .Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

  

TERMO DE INTERDIÇÃO 

kj TOTAL/ moino INVASÃO DE AGUA 
DO CORREGO BAIXOTES 

 

RESIDENCIAL 

 

COMERCIAL 

 

PARCIAL: 

   

       

       

       

       

Pelo presente Termo de Interdição " AD CAUTELA", 
após vistoria preliminar realizada pela Defesa Civil do município de Birigui, 
representada pelo Coordenador Municipal de Defesa Civil ALVARO JOSE 
STUCHI, e o Engenheiro MAURICIO PEREIRA, no imóvel localizado no 
endereço, Rua FREI PEDRO NOZELA 1332 BAIRRO TEREZA MARIA 
BARBIERI , fica o responsável abaixo identificado CIENTE de que em virtude 
das fortes chuvas causando transbordamento do Córrego Baixotes e invasão de 
água na residência, desde já ficará INTERDITADO preventivamente, onde os 
moradores foram orientados a deixar o imóvel, até que o nível da água seja 
normalizado. 

Dato e assino o presente termo, na forma', da leis., juntamente com o 
responsável/morador e/ou testemunhas presentes. 

2/2609 I 
/.' 

(a)DefésaÇivil - ALVATO JOSE ST-[" 

Ciente: 
14jme. BERTO JOSE BATISTA (proprietário do 

Nome.ROBS01(--A—NTOÓ PEREIRA 
RG n° 27.600.918-6 

Robson Antonio Pereira 
Comandante GCM/Birigui 



Nome VALDNEY DA SILVA OLIVEIRA 
RG n° 46.260.063 SSP 

Testemunhas: 

COMISSA0 MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

 

DEFESA CIVIL 

TERMO DE INTERDIÇÃO DE IMÓVEL 

RESIDENCIAL TOTAL 

  

11;11°‘ PARCIAL: MOTIVO 
INVASÃO DE AGUA DO CORREGO 
BAIXOTE 

 

COMERCIAL 

   

   

Pelo presente Termo de Interdição, após vistoria 
preliminar realizada pela Defesa Civil do município de Birigui, representada 
pelo Sr. ALVARO JOSE STUCHI , no imóvel localizado no endereço RUA 
FREI PEDRO NOZELA 1324 BAIRRO TEREZA MARIA BARBIERI, 
fica o responsável/morador abaixo identificado CIENTE de que em virtude dos 
danos estruturais verificados, o imóvel acima descrito apresenta risco iminente 
de desabamento e não poderá mais ser utilizado, ficando desde já 
INTERDITADO PARCIAL até que sejam executadas obras para estabilização 
do imóvel ou sua reconstrução. 

Dato e assino o presente termo, na forma da lei, 
juntamente com o responsável/morador e/ou testemunhas presentes. 

Birigui,SP., 30/12/2009 

(a)Defesa Civil ALVARO JOSE STUCHI 

Ciente: 

Nome ROBSON A NIO PEREIRA 
RG n° 27.600.918-6 

Nome MAURICIO PEREIRA (ENGENHEIRO) 
RG n°13.905.380 SSP 



imóvel) 
.287-7 RG 

Testemunhas: 
Nàrne MA CIO PEREIRA (ENGENHEIRO) 
RG n° 3. 05.380 

COMISSÃO MUNICIPAL 

Prefeitura AlunicipaC de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

   

  

TERMO DE INTERDIÇÃO 

kj TOTAL! MOTI),70 INVASÃO DE AGUA 
DO CORREGO BAIXOTES 

1 RESIDENCIAL 

  

 

COMERCIAL 

 

PARCIAL: 

   

       

       

       

Pelo presente Termo de Interdição " AD CAUIELA", 
após vistoria preliminar realizada pela Defesa Civil do município de Birigui, 
representada pelo Coordenador Municipal de Defesa Civil ALVARO JOSE 
STUCHI, e o Engenheiro MAURICIO PEREIRA, no imóvel localizado no 
endereço, Rua FREI PEDRO NOZELA 1332 BAIRRO TEREZA MARIA 
BARBIERI , fica o responsável abaixo identificado CIENTE de que em virtude 
das fortes chuvas causando transbordamento do Córrego Baixotes e invasão de 
água na residência, desde já ficará INTERDITADO preventivamente, onde os 
moradores foram orientados a deixar o imóvel, até que o nível da água seja 
normalizado. 

Dato e assino o presente termo, na forma', da leis., juntamente com o 
responsável/morador e/ou testemunhas presentes. 

Birigui,S,134-07 2/20091 

(a)DeféskCivil -ALVARO DOSE S1-111 
..-" 

Ciente: 
K;me. BERTO JOSE BATISTA (proprietário do 

Nome.ROBS0/(-.2Z-NT~ PEREIRA 
RG n° 27.600.918-6 • 

Robson Antonio Pereira 
Comandante GCM/Birigui 



Prefeitura .9V1unicipar de Birigui 
CNPJ 46.151.718/0001-80 Vti 

Secretaria de Administração - Departamento de Materiais - Seção de Patrimônio 

Birigui, 14 de dezembro de 2017. 

DECLARAÇÃO 

Eu, Arnaldo Angelo Ferreira, lotado na Secretaria de Administração. Seção de 
Patrimônio. responsável pelo patrimônio Mobiliário e Imobiliário, venho pela presente declarar que 
o município não dispõe de nenhum imóvel residencial que possa abrigar a Sra. Márcia Cristina B. 
Barbosa. 

4 

ArnardeYÁlifgbi(Verre ra 
Chefe da Seção de Patrimônio 

Bernadete errett Zen 
Diretor o Departa lento de Materiais 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Secretaria de Segurança Urbana 

Departamento de Defesa Civil 
Av. Nove de Julho n° 1613. Jd Novo Stabile ( 18) 3641 8088 

email defesacivil@birigui.sp.gov.br  
PREFEITURA 

Birigui sein-pre à frente 

OFÍCIO DC 025/2013 Birigui, 09 de março de 2013. 

Pelo presente, cumprimento Vossa Senhoria, venho informá-lo que' na 

data de 05 de abril do corrente ano, após solicitação de moradores, deslocamos até a Rua Frei 

Pedro Nozela, na altura do número 1324 no bairro Tereza Barbiere, onde nos foi relatado-que 

os moradores daquela área vem sofrendo com as constantes inundações, sendo estas, motivos 

de queixas em todos os períodos chuvosos a vários anos. Constatamos que a rede de 

escoamento das águas fluviais estão danificadas e/ou entupidas, insta salientar que trata--se de - 

local de acentuado declive, a vegetação e o assoreamento estão obstruindo as águas pluviais 

que descem das ruas daquele bairro. (fotos anexas) Os moradores alegam que foram abertas 

algumas valas para o escoamento da enxurrada, o que veio a piorar a situação, pois agora a 

água do córrego quando sobe muito, também esta invadindo os imóveis. O local também vem 

sofrendo pela falta de guias de sarjeta, o que esta dificultando o ingresso de veículos às suas 

respectivas garagens além de estar ocasionando o acúmulo de água nos buracos que se 

formam. (fotos anexas) Pelo disposto, venho solicitar a esta conceituada secretaria, se 

possível, uma análise técnica no local afim, de buscarmos meios de minimizar os efeitos 

danosos destes períodos chuvosos. 

Ao ensejo externamos a Vossa Excelência, nossos protestos de elevada 

estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

11,1L/Li 

VI SON A. DISP STI 
Secr tário de Segurança (Jrbana 

Ao Ilustríssimo Senhor 
M.D. MARCOS ANTÔNIO ALBANO 
Secretario de Água Esgoto e Serviços Públicos 

BIRIGUI-SP 



NOME: 

SEXO: 0 MASC. EIFEMI 2° TESTEMUNHA. 

.PAI MÃE 

NATURALIDADE 

CPF 

EST. CIVIL: 

END: 

DATA NASC. / /  

PROFISSÃO 

RG ÓRGÃO 

1 

Prefeitura 9l4Tunicipa1 de Birgui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

RO - N°  VTR N°  

    

DATA.,/  /4,-.::??-29  HORA DA SOLICITAÇÃO  

INICIO  TERMIN0jÉ:-.....222 HORAS B.O. DP  

NATUREZA firAf.7  
• , 

CÓDIGO /") 

LOCAL, •  g"; 227  BAIRRO 

1? PARTE. SEXO: .-rvt/Asc. ❑ FEM:\  

LÁ_ 
ÓRGÃO  5-- <",•-; CPF .    _Jr?  DATA NASC,2/  l /  2, 17  

PR FISSÃO ,f"i;/7"  .//,/27.:ÉV7--,1. /I  '4-/NATURALIDADE  
END: •,' ' %';'//  

=1 4751 MÃE fi,,./'71 - 1.4e i  \PAI 
7  

2' PARTE. SEXO: E] MASC. - ❑ FEM-\. 

NOME:  

ÓRGÃO CPF DATA NASC. / / RG  

EST. CIVIL: 

LEND:  

PAI 

APREENSÃO DE OBJETOS 

❑ NÃO Li SIM. DESCREVER:  

ENCAMINHADO PARA: 

APOIO RECEBIDO 
DESCREVER: 

1a TESTEMUNHA. SEXO: 1:1 MASC. LIFEM. 

NOME: 

RG ÓRGÃO CPF    DATA NASC. / / 

EST. CIVIL: PROFISSÃO NATURALIDADE 

END: 

PAI MÃE 

NOME:  f 10  IL.) 

EST. CIVIL: 

   

PROFISSÃO  \ NATURALIDADE  

   

\\ MÃE 

ENCERRAMENTO ANEXOS: El SIM „41,.-N-Are? 

GCM: Nome N° Matrícula ___-):::>'‘.7/3  Assinatura 



• d--J-k/i  

HIST() O 

     

•  4;1 

      

// • 

r _,.....; f,-.., , --/ ., 2 - 
1/  
- - i 

 ( '5'.. .42. • -.)(--2- ie -'_a2_ 
i • 

__,,,i_z2:-Mf_r2____•:-/ .., ___Á!-7": __/._-/%_____..<2/....__-.X.0"'  ''l 4.1M.._ iiG' 774./02 _L_I 
.; ,. .. 

„ - 

, 
CÓDIGO DA . OCORRÊNCIA.  

• J. • . rvi -. - - - •  

g-<.iviW'VV. / .2 ).4,11 -4-"r .r4.- • -!;2"f  / -- • - r'i - _.(• , . 

7 

• 

001 • ACIDENTE DE TRÂNSITO C/ VÍTIMA 
002 - ACIDENTE DE TRÂNSITO S/ VÍTIMA 
003 - ATROPELAMENTO 

004 - FURTO 
005 - FURTO DE AUTO 

006 - ROUBO 
007 - ROUBO DE AUTO 
008 - AUTO LOCALIZADO 
009 • OBJETO ACHADO / APREENSÃO DE OBJETO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 
011 - PORTE DE ENTORPECENTE 
012 • PORTE ILEGAL DE ARMA 
0,2 DEMENTE 
414 - ATENTADO AO PUDOR 

015 • EMBRIAGUES 

016 - EMBRIAGUES AO VOLANTE 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
012 = DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 
019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS  

025 - APOIO A AUTORIDADE 
026 - APOIO A POLÍCIA MILITAR 
027 - APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
028 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
029 - APOIO AO TRÂNSITO 
030 - APOIO A AMBULÂNCIA 
031 - APOIO A CRECHE MUNICIPAL 
032 - APOIO A ESCOLA MUNICIPAL 
033 - APOIO A FISCALIZAÇÃO 
034 - APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  
035 - DANO / DEPREDAÇÃO 
036 - DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
037 -. INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
038 - INVASÃO DE CEMITÉRIO 

039 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
040 - IRREGULARIDADE ADMINISTRATIVA 
041 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - SOM 
042 -*INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - PIPA 
043 - OP. DE FISCALIZAÇÃO / APREENSÃO DE PIPA 

044 - OP. DE FISCALIZAÇÃO DE MOTO TÁXI 
045.- AVERIGUAÇÃO 
046 - AVERIGUAÇÃO DE SOM 
047 - AVERIGUAÇÃO DE DISPARO DE ALARME 

_ . 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.151.718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

INÍCIO "5:L1 '-l) TÉRMINO  lic?  :J- HORAS B.O.  DP  

CÓDIGO  04 NATUREZA  7:1-t-Nà fv•-'e?'-r,-)4;(-) ~is-te.:, A C.:,  

SEXO: R MASC. FEM'  1° PARTE. 

NOME:  1:_%e eZ"-. ICSZ Ai 5 k 

NOME:  ,11-1)  

RG  /2- • 43e 0 
EST. CIVIL: C4 S 6.,<3  

ÓRGÃO  3.57/5P  CPF '33  648  -.3I  DATA NASC. c-.)",;/  

PROFISSÃO  E.,ne,vi'. ; Tm R, NATURALIDADE ar"'?/  

END: '41 1--) A 17 ?-4  

PAI  ft:' 7',̀/ ge ; e/3 ti e \J  MÃE  IV PI  

NP Matrícula  ,D 3- /-3  Assinatura  

2a PARTE SEXO: (TI MASC'. FEM. 

 DATA NASC.  

NATURALIDADE 

r •••-/ 

NOME: 

RG 

EST. CIVIL: 

ÓRGÃO CPF  

PROFISSÃO 

APREENSÃO DE OBJETOS \. 

r*NÃO ❑ SIM. DESCREVER: 

END: 

PAI MÃE  

ENCAMINHADO PARA:  

APOIO RECEBIDO 
DESCREVER: -4  CI AL e 

f--;:5 I- e, 1 7 2 1 

la TESTEMUNHA. 

NOME:.  .11 Se C  
RG ?'45.1. 889 'Ni   ÓRGÃO  5P/5   CPF I  . -  9)  DATA NASC. / G  /  c') I/ ri 5  
EST. CIVIL:  Crg 5  4\ L:5  PROFISSÃO  sec aZ5. L ;c A  NATURALIDADE .P1  

r\.1 -0 -S \,:0<‘0 t-• e 
MÃE  •r ) 4 c'0 2,05 Ar.>  

28 TESTEMUNHA. SEXO: E-MASC. 

SEXO: 8 MASC. EFEM.\  

END:'t;- 7 c'è 1-_; 
PAI  j  '2' "-") C k  

RG (%8 ÓRGÃO  S; P/S12   CPF (,)3.5  .  Ge:?-  50  DATA NASC.  

EST. CIVIL:  GA 5 J.  d-(--) PROFISSÃO •/.12".' NATURALIDADE G L  
END: .d.e0  22--,7eÀ .A . 2egA Aer2 -~i)2\‘^ e  • 
,AI nsi MÃE /6,-).::-CA "v í c' Z ,  

VTR N°  ./5 DATA 3"-3  /2  HORA DA SOLICITAÇÃO  73  : \ 

LOCAL ;? t 

IRO - N° 
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CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 - ACIDENTE DE TRÂNSITO C/ VÍTIMA 

002- ACIDENTE DE TRÂNSITO S/ VÍTIMA 
003 - ATROPELAMENTO 
004 - FURTO 

005 FURTO DE AUTO 
006 - ROUBO 
007 - ROUBO DE AUTO 
008 - AUTO LOCALIZADO 
009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO DE OBJETO 
010 -  AUXILIO AO PÚBLICO 
011 - PORTE DE ENTORPECENTE 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 

013 - DEMENTE 
014 - ATENTADO AO PUDOR 

0,5 - EMBRIAGUÉS 

ol e - EMBRIAGUÊS AO VOLANTE 

017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 

018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 

019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 
020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 

022 -  ATO INFRACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS  

025 - APOIO A AUTORIDADE 

026 - APOIO A POLICIA MILITAR 
027 - APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
028 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
029 - APOIO AO TRÂNSITO 
030 - APOIO A AMBULÂNCIA 
031 - APOIO A CRECHE MUNICIPAL 
032 - APOIO A ESCOLA MUNICIPAL 
033 - APOIO A FISCALIZAÇÃO 
034 - APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  
035 - DANO / DEPREDAÇÃO 
036 - DANO AO PATRIMONIO PÚBLICO 
037 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
038 - INVASÃO DE CEMITÉRIO 
039 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
040 - IRREGULARIDADE ADMINISTRATIVA 

041 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - SOM 

042 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA - PIPA 

043 - OP. DE FISCALIZAÇÃO / APREENSÃO DE PIPA 

044 - OP. DE FISCALIZAÇÃO DE MOTO TÁXI 
045 -  AVERIGUAÇÃO 
046 - AVERIGUAÇÃO DE SOM 
Ó47 - AVERIGUAÇÃO DE DISPARO DE ALARME 

• •••••••••• •••••••• •~1. •.•••••••• ••••••• I•0 



REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNR146 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

RO N2  0(). 9 f,.. VTR Nº / 6 DATA 0710/ 10200 HORA DA SOLICITAÇÃO: 0 :30 

INICIO 0 -2- : 30 TÉRMINO aq : ao HORAS B.O. DP -- 

CÓDIGO 03 ,g I. 
"• NATUREZA ..d téT-rvi Dl i ley)0•:•. ex ,0 ci e ')e j,e5A C . 

LOCAL ,04....../ j-e ; .2e ci 2 cji, r\..5 ,,-- e  et A pj 1> /3 &2 .t. „i3 .••-k , 
le PARTE 
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RG Ç/3 .-5.-  . 2 -,742  - 3 ÓRGÃO 5,,e CPF .. - - DATA NASC.1V.J ) r; 1 33 

EST. CIVIL 6#4,5- „A cLQ PROFISSÃO 4 p o 't.'.. n,t5,CLO NATURALIDADE ?.." -R  ,,,,, Nu. ..A. 
 

END. ,.[;2 e ; 2edi i-2 o i.- .) o ?et A N e? ,,,,,,..2 'e. .. ✓g "12 g2 S S  
PAI -,D S-(.. \o R\c" ilY") C.-e 0.40 MÃE ,./E Le f')  A oà.e_ \ "A Cl' J 1 k.‘1 i 

APREENSÃO DE OBJETOS\J  
29-.NÃO ❑ SIM - DESCREVER 

ENCAMINHADO PARA 
J 

í	
APOIO RECEBIDO 

DESCREVER 

.1- TESTEMUNHA 

NOME SEXO: MASC. FEM. fil el 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 
) 

2ª TESTEMUNHA 1 

NOME SEXO: MASC. ❑ 
,__,---I 

FEM. 11 
RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 
.., 

ENCERRAMENTO 

GCM: NOME 7.~So1J  N2  MATRICULA 53. t 4  .3  ASSINATURA 

NÂOE 
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CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 
002 
003 

• 004 

005 

006 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 
- ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 
- ATROPELAMENTO 
- FURTO 
- FURTO DE AUTO 

- ROUBO 

025 
026 
027 
028 
029 
030 

- APOIO A AUTORIDADE 
- APOIO A POLÍCIA MILITAR 
- APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
- APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
- APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
- APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  

007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 
008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 

011 - PORTE DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 - APREENSÃO DE PIPAS 
014 - ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
0 1 5 - EMBRIAGUES 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - EMBRIAGUÉS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 

018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 
019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 
020 - LESÃO CORPORAL 

021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL / 
023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL /  



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

   

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

13 ¡RO   N9 ::) cl2/ ,5 VTR N9  a g DATA 0 , a  v , /3 HORA DA SOLICITAÇÃO: 0 9 : 00 
-*\ 

INICIO /0 : ao  TÉRMINO /0 : 5 O HORAS B.O. DP - 

CÓDIGO  G)  NATUREZA (4,--.^G4,--->-en  nrn iá .'Él  './ s$( C-,/,/ 
,...- i LocALg.: t-7...ed, i -e c.5-0 „/"t"c7 e e L/e=i / /3 c..? (11  

1-2  PARTE 
SEXO: MASC. ei FEM.Ki. NOME 64 ery",e

1 i''.--
454CPF$C2eif ÓRGÃO fr,",M RG..20 N7

7
2 (-1V- f

DATA NASC.062/0‘/66"  - 62.̀.02'7°(-5  - 5 9/  
EST. CIVIL é_....,../. c', PROFISSÃO NATURALIDADE ;79---., 7r-Y.,c4_.4,,k 

IRAI 239"...„5,/,-7 e V;e://,,-"à fia-1-; 4P.  
t/ 
MÃE %/1.2...../;, vtke./Z,,g2 (//ig /fi- o' -?(1"-  

22  PARTE 1 

NOME  .. ri 4 e:= C ., .... - ÍC/-1-7 ".);?,--0-  /. ..".*".R
SEXO: MASC,M FEM. E] 

RG /3.  905 . 36?0 ÓRGÃO /ff )  CPF 037 _201 6.98_ .2y DATA NASCO .3 /05/ 6j4,  

EST. CIVIL PROFISSÃO1-, e  jer:::,c, c";.,,./-/ NATURALIDADE& C.,--  f 
J.1 

END 4-1,--(3_, /e(f-1.., 
PI,........11 , 7 .....,__,-......, „4"elt---_,, MÃE 1,2„... _......-1--47 21:1.---cf-'/,--- 

APREENSÃO DE OBJETOS 
NÃO El SIM - DESCREVER 

ENCAMINHADO PARA 

APOIO RECEBIDO 

DESCREVER 

•• 12  TESTEMUNHA 
NOME SEXO: MASC. ie FEM.D 

RG ÓRGÃO CPF . _ _ DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 
..., 

, 
22  TESTEMUNHA 
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NOME SEXO: MASC. fie FEM. ei 

RG ÓRGÃO CPF - DATA NASC / i 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI 
,._ 

I MÃE 
1 

ENCERRAMENTO 

ANEXOS: SIM Wç NÃO 

r.trw- NOME 1-"1-jRC-----  Nº di   ASSINATURA 
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CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 - ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 025 - APOIO A AUTORIDADE 
002 - ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 026 - APOIO A POLÍCIA MILITAR 
003 - ATROPELAMENTO 027 - APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÊNDIO 
004 - FURTO 028 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
006 - FURTO DE AUTO 029 - APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
006 - ROUBO 030 - APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  
007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 
008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMONIO PÚBLICO 

003 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 

010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 

011 - PORTE DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 - APREENSÃO DE PIPAS 
014 - ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
015 - EMBRIAGUES 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - EMBRIAGUÊS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 
019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 

021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL /  
• J 



APREENSÃO DE OBJETOS 

D NÃO EI SIM - DESCREVER 

ENCAMINHADO PARA 

DESCREVER 

L.  

APOIO RECEBIDO 

ENCERRAMENTO 

ANEXOS: SIM E:1 NÃO12tr 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46 151 718/0001-80 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

   

   

REGISTRO DE OCORRÊNCIA 

r

" O 90‘7/  

INICIO 2 o : 5"TÉRMINO 0: z (2 HORAS 

CÓDIGO 3  e NATUREZA 
,

./.9 Va, tiy7 e.42), e:ft 
LOCAL  rr?e, f--)e e „o- y 5./ „9R ER/.  

12  PARTE 
, 

NOME C.  P° C/t-1,4 / t./..' e ,,2,,9 o e- .e....ft-fiz q c) SEXO: MASC. el FEM.k' 

RG zo.,,,y e. "-q._ / ÓRGÃO 15.0„4-1 ,, CPF ,, e zg  , 8,/,--„, h,-- DATA NAS gD C. o e..)6( 

EST. CIVIL r, iA  d.), PROFISSÃO __,_..) 0 ,i  e 5  z,-.2„) NATURALJDADE rj":".„›,;" t/..1;15 

END.  pie'  - „„.9ccypc, ,,iic, 2  el.,,, '3z  Ç.." 773 .4  2 3,e  e".  
,PAI 1 tx.) - - din. cl/k/77,2 55Z(1,9 MÃE  CíM1/).7 /t/c2 ..9 tAir,P.,i ji-eV; 9 -, 
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22  PARTE 

NOME SEXO: MASC. ❑ FER[] 

RG ÓRGÃO CPF - - - DATA NASC. J I 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

11
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PAI MÃE oir As i . 

12  TESTEMUNHA l ei 000 ,1 fgP 

NOME EM. • 

RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI MÃE 

r 
22  TESTEMUNHA 

--, 

NOME SEXO: MASC. ei FEM.❑ 

RG ÓRGÃO CPF - - DATA NASC. / / 

EST. CIVIL PROFISSÃO NATURALIDADE 

END. 

PAI [ MÃE 
.., 

VTR -16 DATA / 41 HORA DA SOLICITAÇÃO: : 5-3 
a0. DP 

GCM: Nº MATRÍCULA  s-zios7  ASSINATURA 



• 

HISTÓR:e0 

, /110 2 0i:A / 9(14/t/e 11#é) 1 _ dt 
t% 72 2A 5 Ar)/( J Z 4'4 ,;z./ bC 4 2 .5 i è;/.4  . 9 , I ,C/)9 d-9 

,i?Al2_12 l 

C a (--- 5 r/t/r L ) 0 &ki c7e,,iiik / r) iM (//j,./b CC 6/e5 

5 2--/ C,2 ,9_1-i AIO O e_-- -. 0 u_r_,,,9 0e,4 5,,,AÏ) E 

-Cf 42,11 ,1-0/(2ge €_-/i 6-/L1/7 'c/C) 7;24 / Ii5 72,-1J/10 90 72)2,9 
C) so/uo c-A 5c/A A- tii//// (,)A-AJc% ,C/ifoij 

_-- 

CÓDIGO DA OCORRÊNCIA 

001 
002 
003 
004 

005 
006 

- ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VÍTIMA 
- ACIDENTE DE TRÂNSITO SEM VÍTIMA 
- ATROPELAMENTO 
- FURTO 

- FURTO DE AUTO 
- ROUBO 

025 

026 
027 
028 

029 
030 

- APOIO A AUTORIDADE 

- APOIO A POLÍCIA MILITAR 
- APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS / INCÉNDIO 
- APOIO AO CONSELHO TUTELAR 
- APOIO AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

- APOIO A SECRETARIA MUNICIPAL  

007 - ROUBO DE AUTO 031 - DANO / DEPREDAÇÃO 

008 - AUTO LOCALIZADO 032 - DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

009 - OBJETO ACHADO / APREENSÃO OBJETO 033 - INVASÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 
010 - AUXÍLIO AO PÚBLICO 034 - VIOLAÇÃO DE SEPULTURA 
011 - PORO E DE ENTORPECENTE 035 - INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 

012 - PORTE ILEGAL DE ARMA 036 - OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
013 - DEMENTE 037 - APREENSÃO DE PIPAS 
014 - ATENTADO AO PUDOR 038 - AVERIGUAÇÃO 
015 - EMBRIAGUES 039 - ATENDIEMNTO DE DEFESA CIVIL 
016 - Erv1BRIAGUÉS AO VOLANTE 000  - (especificar) 
017 - PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 

018 - DESORDEM / DESINTELIGÊNCIA 

019 - AMEAÇA / RESISTÊNCIA 

020 - LESÃO CORPORAL 
021 - DESACATO 
022 - ATO INFRACIONAL /  

023 - APREENSÃO DE ANIMAIS 

024 - CRIME AMBIENTAL /  



ALUGA / COMPSA / VENDE 
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BAIANO IMÓVEIS  
COMPRA, VENDA E ADMINISTRAÇÃO 

CRECI Nº 159084 FONE: (18) 3642-4579 

LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIO 

Tem como objeto de avaliação; um imóvel em uma área habitacional nobre, localizado na Rua 

Frei Pedro Nozela, n° 1316, bairro Thereza Maria Barbieri, Birigui/SP, 

ANDRÉ LUIS PONTES DA SILVEIRA, PORTADOR DO RG N° 41.838.449-6-SSP/SP E CPF N° 359.421.538-50, 
BRASILEIRO, DIVORCIADO, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, NA QUALIDADE DE CORRETOR DE 
IMÓVEIS CRECI N° 159084, EXERCENDO ATIVIDADES NA ÁREA DE COMPRA, VENDA, ADMINISTRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS. 

Em visita em loco, para avaliação do imóvel abaixo descrito, trata se de um imóvel de uso 

residencial na Rua Frei Pedro Nozela, n° 1316, bairro Thereza Maria Barbieri, contendo 01 Sala de TV, 

01 Copa, 03 Quartos, 01 Suite, 01 Cozinha, 01 banheiro, 01 Área de serviço, 01 Dispensa, 01 Quintal e 

01 Garagem. Podemos confirmar, que trata se de um imóvel de uso residencial bem localizado, pois é 

de ligação entre bairros nobres desta cidade, ficando ainda próximo as vias mais acessadas da cidade 

de Birigui/SP. 

Área Terreno 170,00 metros quadrados. 

Área Edificada 108, 39 metros quadrados. 

Valor de avaliação do aluguel avaliado R$ 550,00 (Quinhentos Cinquenta Reais). 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 02-06-056-0038. 

PARA QUE SURTA OS EFEITOS LEGAIS E DE DIREITO, FIRMAMOS A PRESENTE NOS TERMOS DA LEI. 

BIRIGUI/SP, 22 e AIO DE 2.019. 

99 111  .000/~ 
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BAIANO IMÓVEIS  
COMPRA, VENDA E ADMINISTRAÇÃO 

CRECI Nº 159084 FONE: (18) 3642-4579 

LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIO 

Tem como objeto de avaliação; um imóvel em uma área habitacional nobre, localizado na Rua 

Frei Pedro Nozela, n° 1324, bairro Thereza Maria Barbieri, Birigui/SP. 

ANDRÉ LUIS PONTES DA SILVEIRA, PORTADOR DO RG N° 41.838.449-6-SSP/SP E CPF N° 359.421.538-50, 
BRASILEIRO, DIVORCIADO, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, NA QUALIDADE DE CORRETOR DE 
IMÓVEIS CRECI N° 159084, EXERCENDO ATIVIDADES NA ÁREA DE COMPRA, VENDA, ADMINISTRAÇÃO E 
AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS. 

Em visita em loco, para avaliação do imóvel abaixo descrito, trata se de um imóvel de uso 

residencial na Rua Frei Pedro Nozela, n° 1324, bairro Thereza Maria Barbieri, contendo 01 Sala de TV, 

02 Quartos, 01 Cozinha, 01 banheiro, 01 Área de serviço, 01 Dispensa, 01 Quintal e 01 Garagem. 

Podemos confirmar, que trata se de um imóvel de uso residencial bem localizado, pois é de ligação 

entre bairros nobres desta cidade, ficando ainda próximo as vias mais acessadas da cidade de 

Birigui/SP. 

Área Terreno 170,00 metros quadrados. 

Área Edificada 78,472 metros quadrados. 

Valor de avaliação do aluguel avaliado R$ 550,00 (Quinhentos Cinquenta Reais). 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 02-06-056-0039. 

PARA QUE SURTA OS EFEITOS LEGAIS E DE DIREITO, FIRMAMOS A PRESENTE NOS TERMOS DA LEI. 

BIRIGUI/SP, 22 DE MAIO DE 2.019, 

S DA SILVEIRA 
359.421.538-50 

CRECI N° 159084 - 2° REGIÃO 

RUA OSVALDO CRUZ, Nº 156, CENTRO - CEP: 16.200-029 - BIRIGUI/SP 



BIRIGUI/SP, 22 D 10 DE 2.019. 

4111 

"
ILVEIRA ANDRE 

CPF :'.4.1.538-50 
CRECI N° 159084 - 2° REGIÃO 

BAIANO IMÓVEIS  
COMPRA, VENDA E ADMINISTRAÇÃO 

CRECI Nº 159084 FONE: (18) 3642-4579 

LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIO 

Tem como objeto de avaliação; um imóvel em uma área habitacional nobre, localizado na Rua 

Frei Pedro Nozela, n° 1332, bairro Thereza Maria Barbieri, Birigui/SP. 

ANDRÉ LUIS PONTES DA SILVEIRA, PORTADOR DO RG N° 41.838.449-6-SSP/SP E CPF N° 359.421.538-50, 

BRASILEIRO. DIVORCIADO, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, NA QUALIDADE DE CORRETOR DE 

IMÓVEIS CRECI N° 159084, EXERCENDO ATIVIDADES NA ÁREA DE COMPRA, VENDA, ADMINISTRAÇÃO E 

AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS. 

Em visita em loco, para avaliação do imóvel abaixo descrito, trata se de um imóvel de uso 

residencial na Rua Frei Pedro Nozela, n° 1332, bairro Thereza Maria Barbieri, contendo 01 Sala de TV, 

03 Quartos, 01 Suite, 01 Hall de circulação, 01 Cozinha, 01 banheiro, 01 Área de serviço, 01 Dispensa, 

01 Quintal e 01 Garagem. Podemos confirmar, que trata se de um imóvel de uso residencial bem 

localizado, pois é de ligação entre bairros nobres desta cidade, ficando ainda próximo as vias mais 

acessadas da cidade de Birigui/SP. 

Área Terreno 220,80 metros quadrados. 

Área Edificada 116,72 metros quadrados. 

Valor de avaliação do aluguel avaliado R$ 550,00 (Quinhentos Cinquenta Reais). 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL N° 02-06-056-0040. 

PARA QUE SURTA OS EFEITOS LEGAIS E DE DIREITO, FIRMAMOS A PRESENTE NOS TERMOS DA LEI. 

RUA OSVALDO CRUZ, Nº 156, CENTRO - CEP: 16.200-029 - BIRIGUI/SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

(ATENDIMENTO AOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI Nº 101/2000) 

IMPACTO OUTRAS DESPESAS - Nº 09/2019 

Projeto de Lei objetivando aumento de despesas, com a locação de 03(três) imóveis para abrigar 

famílias vítimas de alagamento e que tiveram seus imóveis interditados pela Defesa Civil devido aos 

danos ocasionados, situado na Rua Frei Pedro Nozela, Nros. 1316, 1324 e 1332, no Conjunto 

Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta cidade, pelo período de 12 meses, conforme Memorandos 

Nros. 38, 39 e 40/2019 em anexo. 

A estimativa do impacto orçamentário e financeiro encontra-se demonstrada no quadro abaixo: 

ESTIMATIVA DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, COM BASE NA RECEITA ARRECADADA NO EXERCÍCIO DE 

2018, COM ACRÉSCIMO DE 4,5% PARA OS EXERCÍCIOS DE 2.019, 2.020 E 2.021 

DISCRIMINAÇÕES 

Estimativa da 

Receita para o 

exercício 2.019 

Estimativa da 

Receita para o 

exercício 2.020 

Estimativa da Receita 

para o exercício 2.021 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 331.870.971,31 R$ 346.805.165,02 R$ 362.411.397,44 

EVOLUÇÃO 4,50% 4,50% 4,50% 

Tais dados foram colhidos, utilizando a seguinte Metodologia de Cálculo: 1) Valor da Receita arrecadada 

no exercício de 2.018, excluindo-se o rendimento sobre aplicação financeira do RPPS; 2) A evolução da 

RCL foi calculada com acréscimo de 4,5% para os exercícios de 2.019, 2.020 e 2.021. 

O referido aumento terá o seguinte impacto neste exercício e nos dois subsequentes: 

EXERCÍCIO DE 2.019 

Nº 

Impacto 
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 

Impacto 

sobre a 

RCL 

1° JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 12.000,00 0,004% 

2° FEVEREIRO A DEZEMBRO - Pronto Socorro - Sta. Casa R$ 15.180.000,00 4,574% 

3° FEVEREIRO A DEZEMBRO - Aux.Locomoção Agentes Com.Saúde R$ 516.912,00 0,156% 

4° JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 9.600,00 0,003% 

5° MARÇO A DEZEMBRO - Aumento Vale Alimentação R$ 1.418.407,20 0,427% 

6° MARÇO A DEZEMBRO - Aumento Prêmio Assiduidade R$ 2.133.090,00 0,643% 

7° MAIO A DEZEMBRO - Reajuste 3,89% Corporação Musical R$ 4.721,50 0,001% 

8° SETEMBRO A DEZEMBRO - Operação Crédito FINISA-CAIXA R$ 560.424,90 0,169% 

92 JUNHO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (Alagamento) R$ 11.550,00 0,003% 

TOTAL n R$ 19.846.705,60 5,980% 
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Em, 29 de maio de 2019 

CRISTIA O SALMEIRÃO 
Prefeito Municipal 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

(ATENDIMENTO AOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI Nº 101/2000) 

EXERCÍCIO DE 2.020 

N2  

Impacto 
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 

Impacto 

sobre a 

RCL 
12 JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 3.000,00 0,001% 

22 FEVEREIRO A DEZEMBRO - Pronto Socorro - Sta. Casa R$ 0,00 0,000% 
32 JANEIRO A DEZEMBRO - Aux.Locomoção Agentes Com.Saúde R$ 563.904,00 0,163% 

42  JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 0,00 0,000% 
52 JANEIRO A DEZEMBRO -Aumento Vale Alimentação R$ 1.702.088,64 0,491% 

62  JANEIRO A DEZEMBRO - Aumento Prêmio Assiduidade R$ 2.559.708,00 0,738% 
72 JANEIRO A DEZEMBRO - Reajuste 3,89% Corporação Musical R$ 6.879,90 0,002% 

8° JANEIRO A DEZEMBRO - Operação Crédito FINISA-CAIXA R$ 1.837.247,03 0,530% 
9° JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (Alagamento) R$ 8.250,00 0,002% 

TOTAL R$ 6.681.077,57 1,927% 

EXERCÍCIO DE 2.021 

N2 

Impacto 
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$ 

Impacto 

sobre a 

RCL 

12 JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 0,00 0,000% 

22 FEVEREIRO A DEZEMBRO - Pronto Socorro - Sta. Casa R$ 0,00 0,000% 

32 JANEIRO A DEZEMBRO - Aux.Locomoção Agentes Com.Saúde R$ 563.904,00 0,156% 

42 JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (romp. rede de água) R$ 0,00 0,000% 

52  JANEIRO A DEZEMBRO - Aumento Vale Alimentação R$ 1.702.088,64 0,470% 

62 JANEIRO A DEZEMBRO - Aumento Prêmio Assiduidade R$ 2.559.708,00 0,706% 

72 JANEIRO A DEZEMBRO - Reajuste 3,89% Corporação Musical R$ 6.879,90 0,002% 

8° JANEIRO A DEZEMBRO - Operação Crédito FINISA-CAIXA R$ 3.091.751,62 0,853% 
92 JANEIRO A DEZEMBRO - Locação Imóvel (Alagamento) R$ 0,00 0,000% 

TOTAL 71 R$ 7.924.332,16 2,187% 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 
CNPJ 46.151.718/0001-80 

DECLARAÇÃO 

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de 
Birigui, portador do RG: 23.157.523-3 SSP/SP e do CPF/MF n°. 260.016.228-33 declaro para 
os devidos fins e sob as penalidades da lei, que o aumento de despesas com a locação de 
03(três) imóveis para abrigar famílias vítimas de alagamento e que tiveram seus imóveis 
interditados pela Defesa Civil devido aos danos ocasionados, situado na Rua Frei Pedro 
Nozela, Nros. 1316, 1324 e 1332, no Conjunto Habitacional Thereza Maria Barbieri, nesta 
cidade, pelo período de 12 meses, conforme Memorandos Nros. 38, 39 e 40/2019 em anexo, 
tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e Compatibilidade 
com o Plano Plurianual, bem corno com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

Em, 29 de maio de 2019 

CRISTIA O SALMEIRÃO 
Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI 

CNPJ 46.151.718/0001-80 

PLANILHA DE CÁLCULO DE CUSTO MENSAL E ANUAL 

EXERCÍCIO Valor mensal 
Valor mensal locação 

03(três) imóveis 

Qtde. Meses 

Locação 

VALOR TOTAL 

EXERCÍCIO 

2019 550,00 1.650,00 7 11.550,00 

2020 550,00 1.650,00 5 8.250,00 

2021 0,00 0,00 O 0,00 



Ol. l~il. 0 Ca 

a Vieir 
Sec etário de Finanças 

Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 
Gabinete do Prefeito 

Praça James Mellor, s/n° — Fone: (18) 3643-6000 

Birigui-SP, 23 de Maio de 2019. 

Memorando no. 38/2019 

Assunto: Solicitação de Impacto Orçamentário 

Prezado Senhor: 

A par de meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar impacto 
orçamentário que será anexado a projeto de lei visando solicitar autorização legislativa 
para locação de imóvel no valor mensal de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por 
12 (doze) meses. 

Tal solicitação se faz necessário em razão da interdição do imóvel sito na 
à Rua Frei Pedro Nozela, n°s 1316, no Conjunto Habitacional Thereza Maria Barbieri„ 
sendo necessária a locação para abrigar a família que ali morava. 

Ao ensejo, renovo protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

GI RECCO CAVACA 

Secretario de Gabinete 

Ao 

Ilmo. Sr. 

Diretor de Orçamento 

ANTONIO DONIZETE C. ALVES 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 
Gabinete do Prefeito 

Praça James Melior, s/n° — Fone: (18) 3643-6000 

Birigui-SP, 23 de Maio de 2019. 

Memorando n°. 39/2019 

Assunto: Solicitação de Impacto Orçamentário 
Fábio leira Pinto 

Secretá tio de Finanças 

Prezado Senhor: 

A par de meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar impacto 
orçamentário que será anexado a projeto de lei visando solicitar autorização legislativa 
para locação de imóvel no valor mensal de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por 
12 (doze) meses. 

Tal solicitação se faz necessário em razão da interdição do imóvel sito na 
à Rua Frei Pedro Nozela, nos 1324, no Conjunto Habitacional Thereza Maria Barbieri„ 
sendo necessária a locação para abrigar a família que ali morava. 

Ao ensejo, renovo protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

GILMAR TRECCO CAVACA 

Secretario de Gabinete 

Ao 

Ilmo. Sr. 

Diretor de Orçamento 

ANTONIO DONIZETE C. ALVES 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

CNPJ 46.151.718/0001-80 
Gabinete do Prefeito 

Praça James Mellor, s/d — Fone: (18) 3643-6000 

Birigui-SP, 23 de Maio de 2019. 

Memorando n°. 40/2019 

Assunto: Solicitação de Impacto Orçamentário 

Fábio Beira Pinto 
Secretario de Finanças 

Prezado Senhor: 

A par de meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar impacto 
orçamentário que será anexado a projeto de lei visando solicitar autorização legislativa 
para locação de imóvel no valor mensal de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) por 
12 (doze) meses. 

Tal solicitação se faz necessário em razão da interdição do imóvel sito na 
à Rua Frei Pedro Nozela, nos 1332, no Conjunto Habitacional Thereza Maria Barbieri„ 
sendo necessária a locação para abrigar a família que ali morava. 

Ao ensejo, renovo protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente. 

W1,4R-T-"Ik C AVACA 

Secretario de Gabinete 

Ao 

Ilmo. Sr. 

Diretor de Orçamento 

ANTONIO DONIZETE C. ALVES 


